นอกจากนี้ เชื้อไวรัสโคโรนายังสามารถติดจากสัตว์สู่คนได้ ดังจะเห็นได้จากการแพร่เชื้อ SARS-CoV จาก
ชะมด และการแพร่เชื้อ MERS-CoV จากอูฐไปสู่คน อย่างไรก็ดี ณ ขณะนี้ (กุมภาพันธ์ 2563) ยังไม่มีรายงานสัตว์
แหล่งโรคที่ชัดเจนส าหรับเชื้อไวรัส SARS-CoV-2(7)

การระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาในอดีตที่ส าคัญ

ช่วงพ.ศ. 2545- 2546 (ค.ศ. 2002-2003) มีการระบาดของโรคทางเดินหายใจเฉียบพลันรุนแรง (SARS)
โดยมีรายงานผู้ป่วย 8,096 คน ทั่วโลก ในจ านวนนี้มีผู้เสียชีวิต 774 ราย ต่อมาในช่วงปีพ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) มี
การระบาดของ MERS-CoV ในประเทศซาอุดิอาระเบีย และมีรายงานอัตราป่วยตายสูงถึงประมาณร้อยละ 35 โดย
พบว่าอาการรุนแรงมักเกิดในผู้สูงอายุหรือผู้ที่มีโรคประจ าตัว

สารก าจัดเชื้อ (Disinfectants) ที่สามารถท าลายเชื้อไวรัสโคโรนาในสิ่งแวดล้อม

หมายเหตุ: 1) พื้นที่ระบาดโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ตามทีศู่นย์ปฏิบัติการภาวะฉุกเฉินฯกรมควบคุมโรคก าหนด
2) นิยามผู้ป่วยเข้าเกณฑ์สอบสวนโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (ปรับปรุง ณ วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2563)
อ้างอิง: * ศูนย์ปฏิบัติการภาวะฉุกเฉิน กรณีโรคไวรัสโคโรนา 2019(COVID-19) กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข
กฎอนามัยระหว่างประเทศ พ.ศ. 2548 (IHR 2005)

1. มาตรการส าหรับด่านฯ ท่าอากาศยาน
1.1) เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจ าด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ ติดตามสถานการณ์ของโรค

อย่างใกล้ชิดทุกวัน
1.2) ตรวจคัดกรองผู้เดินทางระหว่างประเทศทุกรายทุกสายการบินทั้งขาเข้าราชอาณาจักรไทย (Entry Screening)